
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

 AFFIDAMENTO LAVORI DI "SPOSTAMENTO GRUPPO FRIGO E VOLANO TERMICO NUOVA TAC PIANO
SECONDO SEMINTERRATO. CIG: Z2531915C1

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000563 del 14/05/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):d5e2242f13464eba5ee7b2f9d74c0749b93bbfda708f421925d954c329bc3c5d

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000497 del 21/05/2021



Premesso: 

 

- che, al fine di permettere l’avvio dei lavori di realizzazione del nuovo padiglione satellite della 

S.C. di Oncologia, occorre intervenire con urgenza per spostare il refrigeratore da 150Kwf ed il 

rispettivo volano termico installato nell’area di cantiere e  che, pertanto occorre predisporre nelle 

immediate vicinanze, un’area idonea a ricevere il macchinario mediante la realizzazione di una 

platea di calcestruzzo opportunamente recintata, delle tubazioni di collegamento e della linea 

elettrica necessarie al suo funzionamento, al fine di garantire la corretta climatizzazione dei 

locali del piano secondo seminterrato come si evince nel Verbale di Estrema Urgenza del 

27/04/2021 (All. n. 1); 

 

- che allo scopo la S.C.  Tecnico Patrimoniale ha redatto apposito preventivo di spesa per i lavori 

di “spostamento di gruppo frigo e volano termico nuova TAC piano secondo seminterrato” come 

di seguito descritto: 

 

A. IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri  €.  15.375,79 

 Sicurezza e manodopera       

Importo LAVORI, al netto degli oneri   €.    9.256,96 

e costi della sicurezza e costi della manodopera  

ONERI della sicurezza      €.       911,61 

COSTI della manodopera      €.    5.207,72 

B. COSTI della sicurezza     €.    2.322,58 

__________________________________________________________ 

TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)     €.  17.698,37 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 22%     €.   3.893,64 

Imprevisti, arrotondamenti 5%   €       884,92 

_________________________________________________________ 

C. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €.   4.778,56 

 

TOTALE INTERVENTO (A+B+C)               €.  22.476,93 

 

e costituito dai seguenti elaborati e che, allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale (All. n. 2): 

 

 QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

 COMPUTO METRICO 

 STIMA INCIDENZA MANODOPERA 

 ONERI DELLA SICUREZZA 

 

Ritenuto: 

 

- di procedere, pertanto, in ragione della natura, del valore della prestazione da eseguire e 

dell’estrema urgenza dovuta alla necessità di liberare l’area di cantiere, all’affidamento dei lavori 

in questione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 120/2020, 

dell’art 63 co. 2 lett. c) del D.lgs n. 50/2016, degli artt. 14 e 17.1 del Regolamento aziendale 

approvato con Delibera del D.G. n. 476/2017, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 36 comma 9-bis) del D.lgs n. 50/2016, determinato mediante massimo ribasso 

sull’importo dei lavori ribassabili, oltre oneri e costi della sicurezza e della manodopera ed oltre 

Iva come per legge; 



 

Considerato: 

 

- che per l’esecuzione dei lavori in questione è stata individuata la Ditta PERNAZZA GROUP 

Srl con sede legale in Narni Scalo, Strada della Selva n. 40 - in quanto Società di comprovata 

esperienza e professionalità, resasi immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di che 

trattasi, come da motivazioni espresse nel sopracitato Verbale di Estrema Urgenza, la quale, 

mediante la Trattativa Diretta n. 1688191 del 30/04/2021 espletata mediante la piattaforma 

telematica MEPA, ha offerto un ribasso pari al 20,00% sull’importo ribassabile dei lavori e così 

per l’importo di €. 7.405,57 per lavori ribassabili, oltre €. 911,61 per oneri della sicurezza, €. 

2.322,58 per costi della sicurezza ed €. 5.207,22 per costi della manodopera, per la somma di € 

15.846,98 oltre IVA al 22% (pari a € 3.486,34) e così per l’importo complessivo di €. 19.333,32 

ritenuta idonea e congrua dal RUP, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

(All. n. 3); 

 

- che il Quadro Tecnico Economico che ne è derivato è così articolato: 

 

A. IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri  €.  15.375,79 

 Sicurezza e manodopera       

Importo LAVORI, al netto degli oneri   €.    9.256,96 

e costi della sicurezza e costi della manodopera 

RIBASSO applicato     €     1.851,40 

ONERI della sicurezza      €.       911,61 

COSTI della manodopera      €.    5.207,22 

B. COSTI della sicurezza     €.    2.322,58 

__________________________________________________________ 

TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)     €.  15.846,98 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 22%     €.   3.486,34 

Imprevisti, arrotondamenti 5%   €       884,92 

_______________________________________________________ 

C. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €.   4.371,26 

 

TOTALE INTERVENTO (A+B+C)               €.  20.218,24 

 

Economie di ribasso       €    2.258,69   

 

TOTALE INTERVENTO      €  22.476,93 

 

 

Dato atto, altresì: 

 

- che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 22.476,93 trova copertura nella 

prenotazione fondi n. 200010352, posizione finanziaria 260020010, rigo 011, pos 31, CDR 

AZ20-Q010 (CIG: Z2531915C1); 

 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 

Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, 

come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 



Visti: 

 

- l’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 120/2020 

- l’art. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs n. 50/2016; 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione 

di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei contratti pubblici di 

cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 23/05/2017; 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di prendere atto e approvare, per le ragioni in premessa indicate,  il verbale di estrema 

urgenza del 27/04/2021, redatto ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 56/2016  per i lavori di 

“spostamento di gruppo frigo e volano termico nuova TAC piano secondo seminterrato” 

(All. n. 1);  
 

2) di prendere atto e approvare il preventivo di spesa occorrente per i lavori di che trattasi 

pari ad €.  17.698,37, compresi oneri e costi della sicurezza e della manodopera, oltre le 

somme a disposizione  per un totale di €. 22.476,93, come da elaborati progettuali indicati in 

premessa (All. n. 2); 

 

3) di affidare, per i motivi riportati in epigrafe, i lavori in estrema urgenza di che trattasi alla 

Ditta PERNAZZA GROUP Srl con sede legale in Narni Scalo, Strada della Selva n. 40 - in 

quanto Società di comprovata esperienza e professionalità, resasi immediatamente 

disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi, come da motivazioni espresse nel sopracitato 

Verbale di Estrema Urgenza, la quale, mediante la Trattativa Diretta n. 1688191 del 

30/04/2021 espletata mediante la piattaforma telematica MEPA, ha offerto un ribasso pari al 

20,00% sull’importo ribassabile dei lavori e così per l’importo di €. 7.405,57 per lavori 

ribassabili, oltre €. 911,61 per oneri della sicurezza, €. 2.322,58 per costi della sicurezza ed €. 

5.207,22 per costi della manodopera, per la somma di € 15.846,98 oltre IVA al 22% (pari a € 

3.486,34) e così per l’importo complessivo di €. 19.333,32 ritenuta idonea e congrua dal 

RUP (All. n. 3); 

 

4) di considerare gli allegati n. 1, 2 e 3 parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

5) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 22.476,93 trova 

copertura nella prenotazione fondi n. 200010352, posizione finanziaria 260020010, rigo 011, 

pos. 31, CDR AZ20-Q010 (CIG: Z2531915C1); 

 

6) di confermare RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 il Per. Ind. David Allegretti e 

Direttore dei Lavori ex art. 101 del medesimo Decreto il Per. Ind. Sergio Capitoli, entrambi 

in servizio presso la S.C. Tecnico- Patrimoniale. 

 

 Il Funzionario Istruttore      Il Responsabile Unico del Procedimento 

Sig.ra Claudia Cascioli              Per. Ind. David Allegretti 

 

IL RESPONSABILE f.f. 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

Ing. Gianluca Bandini 














































		2021-05-21T17:11:50+0200




